
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 06/06/2024

OGGETTO: RESTITUZIONE ALLA REGIONE CAMPANIA DI FONDI A GESTIONE
VINCOLATA AD ESITO DI RICOGNIZIONE DELLE GIACENZE E PRESA
D’ATTO DEL CONSEGUENTE SALDO FINANZIARIO A DEFINITIVA
CHIUSURA DELLE GESTIONI DELLA DELEGA REGIONALE IN MATERIA DI
AGRICOLTURA CACCIA E PESCA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Provincia di Benevento ha esercitato per delega regionale le funzioni in materia di Agricoltura, Caccia
e Pesca, fino al giugno 2016 data in cui per intervenuta normativa nazionale di riordino degli enti
Province (c.d. legge Del Rio), tornava alla competente Regione Campania;

- la Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per le Politiche Agricole e Forestali con proprie
note ad oggetto “Restituzione fondi a gestione vincolata in materia di Agricoltura Caccia e Pesca” ed in
ultimo con nota prot.n.19905 del 12.09.2022, richiedeva a questa Provincia la rendicontazione
completa e la restituzione di eventuali economie risultanti giacenti su dette materie;

- questo Ufficio, in coordinamento con i Servizi del Settore Economico-Finanziario, procedeva ad
approfondita ricognizione del caso circa i fondi a gestione vincolata in materia di Agricoltura e alla
individuazione della eventuale sussistenza di disponibilità giacenti da restituire alla Regione Campania;

Dato atto che, a valle di approfonditi riscontri, i competenti Uffici provinciali dagli atti d’ufficio hanno
accertato l’avvenuta completa restituzione alla Regione operata in relazione ai seguenti trasferimenti a
gestione vincolata:

- L.R. n. 8/96 Caccia e pesca;
- L.R. n 8/07 Raccolta funghi epigei spontanei;
- POR Campania Agricoltura 2000-2006 cofinanziato dall’ U.E.(nel 2010 è stata restituita alla Regione

Campania la somma complessiva di euro 8.014.426,47, quali economie sull’intero programma
finanziario e a chiusura dello stesso);

Dato atto che, per quanto attiene alla delega ancora in essere in materia di Forestazione e Bonifica Montana
L.R. n.11/96 e s.m.i., non sussistono ad oggi accertamenti di economie, viceversa, si attende di ottenere dalla
Regione il saldo per recenti annualità rendicontate e/o in corso di rendicontazione;

Preso atto, altresì, che risultano ad oggi somme da ritenere economie di gestione, come da residui passivi
riportati nei Bilanci dell’Ente di cui si allegano le schede accluse al Rendiconto 2022, in merito a:



2

- Normative regionali a sostegno dell’Agricoltura (L.R. n. 42/82 e smi, L.R. n. 55/81, ecc.) per euro
119.599,58, ;

- POR Campania Agricoltura 2000-2006 rinvenienze fondi regionali - Progetto di valorizzazione dell’Eremo
di San Michele in Foglianise (BN), per euro 538.941,56;

- FEP 2007-2013 Antiche Terre del Baraccone in Castelpagano (BN), ad esito della sentenza di appello
tribunale di Roma n.15129/2021 favorevole a questa Provincia, risulta da restituirsi la somma escussa di
euro 692.130,00;

Considerato che le risultanze innanzi citate sono state comunicate a mezzo pec alla Regione Campania con
nota prot.21634 del 06.09.2023 sottoscritta congiuntamente dal Dirigente del Settore 6 - Assetto e gestione
del territorio – Forestazione e dal Dirigente del Settore 2 – Amministrativo Finanziario;

Rilevato che la Regione Campania :
- con nota del 09.01.2024 n.PG/2024/0013409 ha riscontrato quanto comunicato da questo Ente,

prendendo atto degli importi e fornendo modalità operative per la restituzione delle disponibilità in
giacenza degli avanzi di gestione sopracitati;

- ha confermato e rimarcato, anche a seguito di incontro svoltosi presso gli uffici regionali del Dr. Di
Stefano il 22.04.2024, che con l’avvenuto pagamento delle somme di cui innanzi risulteranno
definitivamente concluse e saldate le gestioni relative alle deleghe tutte in materia di Agricoltura e
Caccia e Pesca, oggetto delle note regionali citate innanzi e del presente atto;

Ritenuto doversi provvedere alla restituzione alla Regione Campania degli importi risultanti agli atti ancora

giacenti presso questo Ente e inerenti economie di gestione dei fondi vincolati trasferiti in materia di

Agricoltura Caccia e Pesca, al netto di quanto già restituito, a chiusura definitiva della complessiva gestione

della delega, circostanziati nella misura seguente:

- Normative regionali a sostegno dell’Agricoltura (L.R. 55/81, L.R.42/82, L.R.185/92, ecc) per euro
119.599,58;

- Rinvenienze POR Campania Agricoltura -Progetto di valorizzazione dell’Eremo di San Michele in
Foglianise BN, per euro 538.941,56;

- FEP 2007-2013 Antiche Terre del Baraccone - Castelpagano (BN), somma escussa a esito favorevole di
sentenza di appello per euro 692.130,00;

 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

- n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170,

comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori

pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e

servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai

sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011.

APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato:



3

-  n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n.115 del 16/04/2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2024/2026 – decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n.113

Richiamati i Decreti Presidenziali:
- n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,

è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del Settore 6 - ASSETTO E GESTIONE
DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE;

- n. 96 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
è stato conferito all’avv. Nicola Boccalone l’incarico dirigenziale del Settore 2 – AMMINISTRATIVO –
FINANZIARIO;

Richiamate
- la determinazione n. 1583 del 27.07.2023 con la quale è stato conferito all'arch. Elisabetta Cuoco

l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio di Pianificazione Urbanistica – SITI – VAS – VIA;

- la determinazione n. 1576 del 26.07.2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna Clarizia
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Tributi ed Entrate extratributarie, Economato e

Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio;

Visti
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni L.
7.12.2012 n.213 attestata dai pareri congiunti del Settori 2 – AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO e del Settore 6
- ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI PRENDERE ATTO degli esiti della ricognizione effettuata dai competenti uffici dell’Ente di cui alla nota
prot.21634 del 06.09.2023, dalla quale si evincono le somme complessivamente ad oggi risultanti ancora
giacenti, al netto di quanto già restituito, circa i fondi trasferiti dalla Regione Campania a gestione vincolata in
materia di Agricoltura, e del riscontro di cui alla nota della Giunta Regionale della Campania - Direzione
Generale per le Politiche Agricole e Forestali, ad oggetto “Restituzione fondi a gestione vincolata in materia di
Agricoltura Caccia e Pesca-Indicazioni modalità operative restituzione avanzi di gestione” prot.
PG/2024/0013409 del 09.01.2024;

DI LIQUIDARE E PAGARE alla competente Regione Campania, a titolo di restituzione degli avanzi di gestione
della delega in oggetto, a chiusura definitiva della complessiva gestione, l’importo complessivo di Euro
1.350.671,14 come di seguito specificato :

- Euro 119.599,58 inerenti le normative regionali a sostegno dell’Agricoltura (L.R. 55/81, L.R.42/82,
L.R.185/92, ecc.);



4

- Euro 538.941,56 per rinvenienze POR Campania Agricoltura -Progetto di valorizzazione dell’Eremo di
san Michele in Foglianise (BN) - economie

- Euro 692.130,00 - FEP 2007-2013 Antiche Terre del Baraccone, Castelpagano (BN) – somma escussa ad
esito della sentenza di appello favorevole a questa Provincia;

DI IMPUTARE la relativa somma ai seguenti impegni di spesa:
- a) Provincia di Benevento- Avanzi di gestione circa Normative regionali a sostegno dell’Agricoltura (L.R.

55/81, L.R.42/82, L.R.185/92, ecc.);

Capitolo Impegno- anno Importo

16928 764 - 2015 44.099,78

16936 767 - 2015 75.499,80

- b) Economie di gestione Rinvenienze POR Campania Agricoltura –Misure 4.12 e 4.20 Progetto di
valorizzazione dell’Eremo di san Michele in Foglianise (BN)

Capitolo Impegno- anno Importo

11312 952-2015 538.941,56

- c) FEP 2007-2013 Misura 2.1 Antiche Terre del Baraccone-Castelpagano (BN) -somma escussa a esito
favorevole di sentenza di appello Tribunale di Roma n.15129/2021;

Capitolo Impegno- anno Importo

19605.1 1737-2022 692.130,00

DI RICHIEDERE al Settore Amministrativo – Finanziario, Servizio Gestione Riscossioni e Pagamenti, l’emissione
del mandato di pagamento in favore della competente Regione Campania, mediante accredito con giroconto
Banca D’Italia sul conto di tesoreria unico n. 0031409 intestato a Regione Campania, di complessivi EURO
1.350.671,14 con le causali rispettivamente sopra riportate ai punti a),b) e c);

DI DARE ATTO del complessivo e definitivo saldo finanziario a chiusura delle gestioni della delega regionale in
materia di Agricoltura Caccia e Pesca oggetto delle note regionali richiamate e del presente atto, ad avvenuto
pagamento da parte della Provincia di Benevento delle somme di cui ai punti precedenti, oltre quanto già
restituito, come convenuto di concerto con la Regione Campania;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE la presente determina, unitamente ai documenti attestanti la restituzione delle somme
come sopra riportate, alla Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per le Politiche Agricole e
Forestali ai fini della chiusura definitiva della complessiva gestione della delega in materia di Agricoltura e
Caccia e Pesca;

DI PROVVEDERE, infine, alla pubblicazione sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di Amministrazione
trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



5

Il RUP
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.03.03.999 16.1 16928 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 764 € 44.099,78 N. 0 € 0,00 N. 1767 € 44.099,78

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti
RESTITUZIONE ALLA REGIONE CAMPANIA DI FONDI A GESTIONE VINCOLATA AD ESITO DI
RICOGNIZIONE DELLE GIACENZE E PRESA D’ATTO DEL CONSEGUENTE SALDO FINANZIARIO A
DEFINITIVA CHIUSURA DELLE GESTIONI DELLA DELEGA REGIONALE IN MATERIA DI AGRICOLTURA
CACCIA E PESCA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 1.5 11312 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 952 € 538.941,56 N. 0 € 0,00 N. 1768 € 538.941,56

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti
RESTITUZIONE ALLA REGIONE CAMPANIA DI FONDI A GESTIONE VINCOLATA AD ESITO DI
RICOGNIZIONE DELLE GIACENZE E PRESA D’ATTO DEL CONSEGUENTE SALDO FINANZIARIO A
DEFINITIVA CHIUSURA DELLE GESTIONI DELLA DELEGA REGIONALE IN MATERIA DI AGRICOLTURA
CACCIA E PESCA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.03.03.999 16.1 16936 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 767 € 75.499,80 N. 0 € 0,00 N. 1769 € 75.499,80

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti
RESTITUZIONE ALLA REGIONE CAMPANIA DI FONDI A GESTIONE VINCOLATA AD ESITO DI



7

RICOGNIZIONE DELLE GIACENZE E PRESA D’ATTO DEL CONSEGUENTE SALDO FINANZIARIO A
DEFINITIVA CHIUSURA DELLE GESTIONI DELLA DELEGA REGIONALE IN MATERIA DI AGRICOLTURA
CACCIA E PESCA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.1 19605.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1737 € 692.130,75 N. 0 € 0,00 N. 1770 € 692.130,00

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti
RESTITUZIONE ALLA REGIONE CAMPANIA DI FONDI A GESTIONE VINCOLATA AD ESITO DI
RICOGNIZIONE DELLE GIACENZE E PRESA D’ATTO DEL CONSEGUENTE SALDO FINANZIARIO A
DEFINITIVA CHIUSURA DELLE GESTIONI DELLA DELEGA REGIONALE IN MATERIA DI AGRICOLTURA
CACCIA E PESCA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


